
D.R.S. N________ 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 10 Sanità Veterinaria  

 

Stabilimento αIT0000015RG sito in Modica (RG). “LEOCATA MANGIMI S.p.A.”. Sospensione 

del riconoscimento per la produzione di mangimi medicati. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge 833 del 23 dicembre 1978, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale e le successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 15 febbraio 1963 n. 281 contenente la “Disciplina della preparazione e del 

commercio dei mangimi” e le successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 marzo 1993 n. 90 relativo alla disciplina delle condizioni di 

preparazione, immissione sul mercato ed utilizzazione dei mangimi medicati nella 

comunità; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 novembre 1993 e le successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;  

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n.19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;  

VISTA La Legge Regionale 14 aprile 2009, n.5 “Norme per il riordino del Servizio sanitario 

Regionale”; 

VISTO il Regolamento (CE) 183/2005 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 gennaio 2005 

che stabilisce i requisiti per la produzione e l'igiene dei mangimi, che ha abrogato le direttive 

95/69/CE e 98/51/CE; 

VISTA La Circolare di questo Assessorato del 2 maggio 2006 n.1194 concernente “Applicazione del 

Regolamento CE n. 183/2005”; 

VISTO il D.A. n. 8026 del 07/06/2006 con il quale sono stabilite le modalità di applicazione del 

Regolamento (CE) 183/ 2005 per il rilascio dei provvedimenti di riconoscimento degli 

stabilimenti e degli intermediari che operano nel settore dei mangimi, le modalità per la 

conferma degli stabilimenti già riconosciuti ai sensi del D. L.vo 123/99, nonché le modalità di 

revoca del numero di registrazione assegnato agli stabilimenti registrati ai sensi del D. 

L.vo123/99;  

VISTO il Regolamento (UE) 2019/4 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018, 

relativo alla fabbricazione, all'immissione sul mercato e all'utilizzo di mangimi medicati, che 

modifica il Regolamento (CE) n. 183/2005 del Parlamento europeo e del Consiglio e che abroga 

la direttiva 90/167/CEE del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) 2019/6 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2018 

relativo ai medicinali veterinari; 

VISTA la nota esplicativa del Ministero della Salute prot. n. 15148 del 21/06/2022 in merito 

all’applicazione del Regolamento (UE) 2019/4 relativo alla fabbricazione, all’immissione 

sul mercato e all’utilizzo di mangimi medicati; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3”; 

VISTO il Decreto Legislativo 5 agosto 2022, n. 136, inerente l’adeguamento ed il raccordo della 

normativa nazionale in materia di prevenzione e controllo delle malattie animali trasmissibili 

marino.gaetano
Casella di testo

marino.gaetano
Testo inserito
10210

marino.gaetano
Casella di testo
102



agli animali o all’uomo, alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 9 marzo 2016; 

VISTO il DDS n. 1497 04/12/2023, con il quale allo stabilimento del settore dei mangimi, sito nel 

territorio del comune di Modica (RG), Via San Giuliano Sant’Elena n. 2, è stato riconosciuto 

e confermato: 

- ai sensi dell’art. 10, comma 1, lettera c) del Regolamento (CE) 183/2005 per fabbricare ai 

fini della commercializzazione i mangimi composti, utilizzando additivi di mangimi o 

premiscele contenenti additivi di mangimi di cui al Capo 3 dell’allegato IV del 

Regolamento; 

- per produrre a scopo di vendita o preparare per conto terzi o, in ogni modo per la 

distribuzione per il consumo, mangimi medicati, ai sensi del Reg. (UE) 4/2019; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 6069 del 18 dicembre 2024, con cui al Dott. 

Giacomo Scalzo, giusta Deliberazione della Giunta Regionale n. 430 dell’11 dicembre 2024, è 

stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Attività Sanitarie ed 

Osservatorio Epidemiologico; 

VISTA la nota prot. 148 del 03/01/2025 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale 

per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico ha delegato i Dirigenti delle strutture 

intermedie del Dipartimento all'adozione dei provvedimenti di autorizzazione e concessione 

nell'ambito delle materie di rispettiva competenza; 

VISTA la nota prot. n. 5861 del 26/01/2026, con cui il Dipartimento di Prevenzione Veterinario 

dell’ASP di Ragusa, avendo accertato che nell’ultimo anno lo stabilimento αIT0000015RG 

sito in Modica (RG), Operatore “LEOCATA MANGIMI S.p.A.” non ha prodotto mangimi 

medicati, ha proposto la sospensione, ai sensi dell’art. 14 del reg. 183/2005, del 

riconoscimento per la produzione a scopo di vendita o per conto terzi, e in ogni modo per la 

distribuzione e per il consumo, di mangimi medicati ai sensi del Reg. (UE) 4/2019; 

CONSIDERATO che lo stabilimento nell’ultimo anno non ha prodotto mangimi medicati; 

RITENUTO, pertanto, di dovere sospendere il riconoscimento, rilasciato con il D.D.S. 1497 del 04 

dicembre 2023, per produrre a scopo di vendita o preparare per conto terzi o, in ogni modo per 

la distribuzione per il consumo, mangimi medicati, ai sensi del Regolamento (UE) 4/2019; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

 Per quanto espresso in premessa, che qui si intende interamente riportato e trascritto, il 

riconoscimento per produrre a scopo di vendita o preparare per conto terzi o, in ogni modo per la 

distribuzione per il consumo, mangimi medicati, ai sensi del Reg. (UE) 4/2019, rilasciato con D.D.S. n. 

1497 del 04 dicembre 2023, allo stabilimento “LEOCATA MANGIMI S.p.A”, sito in Via San 

Giuliano Sant’ Elena n.2, Modica (RG) viene temporaneamente sospeso. 

 

Art. 2 

 Il presente Decreto viene trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line previsto 

dall'art. 68 della L.R. 12.08.2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni, e notificato all’Azienda 

Sanitaria Provinciale di Ragusa e al legale rappresentante della Ditta “LEOCATA MANGIMI S.p.A.” 

sito in Via San Giuliano Sant’ Elena n.2, Modica (RG). 

 

Palermo,  

 

                                                                                                    Il Dirigente del Servizio     

                                                                                                     (Dr. Pietro Schembri) 

 

marino.gaetano
Casella di testo
30/01/2026


		2026-01-30T08:55:26+0100
	PIETRO SCHEMBRI




